“ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por
el valor de USD. 10.396.357.803 Seguridad Social para el ejercicio económico del año
2025, por el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y
SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
 
Que, mediante Memorando Nro. IESS-HTMC-CGPE-2025-0053-M de fecha 15 de enero
del 2025 suscrito por el Econ. Miguel Ángel Torres Haro- Coordinador General de
Planificación y Estadísticas, de ese entonces, socializa el Plan anual de Contratación

[...]

CARBO solicita reformar el PAC-2025 afectando al objeto de Contratación
“ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS: Ruxolitinib, Sólido oral, 15 mg, Caja x
blíster/ristra â PAC 2025, ACTA DE COMITÉ DE FARMACOTERAPIA
GG-CFT-2025-001"; por incremento del presupuesto referencial del Plan Anual de
Contratación 2025 por un valor de USD $ 101.270,40 (CIENTO UN MIL
DOSCIENTOS SETENTA CON 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMÉRICA) con tarifa de IVA 0%. 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-HTMC-JUTFH-2025-4969-M de 17 de octubre de
2025, la Mgs. Erika Marcela Echeverría Morales JEFE DE UNIDAD DE FARMACIA
HOSPITALARIA HOSPITAL DE ESPECIALIDADES - TEODORO MALDONADO

[...]

BIEN COMUN Normalizado CATALOGO 3526084671401C3 UNIDAD 2,460 $76.7200 $188,731.20 $188,731.20 

TOTAL INCREMENTO AL PAC ( Valor que se coloca en la Resolución Motivada) $290,001.60 

TOTAL INCREMENTO DEL PAC: El valor a incrementar en el Plan Anual de
Contratación 2025 es de USD $ 101.270,40 (CIENTO UN MIL DOSCIENTOS
SETENTA CON 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

con tarifa de IVA 0%, el cual corresponde a la partida 530809 Medicamentos. 
  
El proceso: " ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS: Ruxolitinib, Sólido oral, 15 mg,
Caja x blíster/ristra â PAC 2025, ACTA DE COMITÉ DE FARMACOTERAPIA

[...]

correspondiente a Convenio Marco 2022, la primera entrega será 15 días a partir del día
siguiente a la fecha de suscripción del contrato, las siguientes entregas se realizarán de
conformidad a lo detallado en las especificaciones técnicas por un valor total de USD $ 
290.001,60 (DOSCIENTOS NOVENTA MIL UNO CON 60/100 DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) con tarifa de IVA 0%, por lo que será
distribuida de forma plurianual de la siguiente manera: año 2025: USD $ 101.270,40;
2026: USD $ 188.731,20. 
  
Para la partida presupuestaria Nro. 530809 (Medicamentos), cuenta a la presente fecha